130 Quae opinio probatur.

1.° Quia duo corpora solida se percutientia causant diversum sonum ab aliis, quamvis in aere causent eandem motionem; ergo illa corpora non sunt tantum causa efficiens soni, sed etiam subiectum, nam ideo sonus est diversus, quia subiectum est diversum, nam si in aere 135 reciperetur, cum subiectum sit idem et motio eadem, sonus esset idem.

2.° arguitur: Si sonus tantum esset in aere, causaretur ex ictu aeris; ergo maior ictus maiorem sonum, et aequalis aequalem, et minor minorem causaret semper. Consequens est contra experientiam, nam in uno cymbalo minor ictus causat maiorem sonum quam maior in alio.

140 *Dices* id esse, quia res est / magis sonora. *Sed contra.* Nam quaero: Quid sit esse magis sonoram? Aut enim est esse melius susceptivam soni —et habeo intentum—, aut est tantum esse magis factivam soni —et contra hoc procedit argumentum, nam sonus non 145 fit, nisi mediante ictu—; ergo quando ictus non est maior, non potest sonus esse maior.

[Idem] argumentum est. Nam in divisione papyri causatur sonus, et etiam in divisione panni, et tamen omnino diversus, cum tamen eadem sit aeris motio.

3.° arguitur. Nam ex violenta divisione [aeris] causatur sonus 150 solum propter violentam discontinuationem partium aeris; qui sonus in aere subiectatur; ergo similiter quando violenter scinditur papyrus, [illa] violenta discontinuatio partium causabit sonum in ipso papyro. Par enim videtur ratio.

155 *Dicetur* quod sonus non causatur formaliter ex divisione, sed ex ingressu aeris inter partes divisas. Aer enim velociter ingreditur, ne detur vacuum, et collidit partes alias, et sic causat sonum.—*Sed contra.*

1.° Nam experientia docet sonum immediate causari ex divisione ante [aeris] ingressum.

160 2.° Quia alias causaretur idem sonus in omni divisione, maxime si fieret cum eadem velocitate vel tarditate.

5 128 Oppositam(...) sententiam *L*, opposita(...) sententia *S*. 128 refert *PL*, *om. S*.  
 132 motionem *add.* veluti si duae inter se tabulae lapideae, ac duo item lignae  
 aequali etiam vehementia collidantur (III 19, 7) *L*. 133-4 nam... diversum (nam  
*S*, quia *P*) *SP*, *om. L*. 136 ictu *S*, situ (!) *P*. 138 causaret *SL*, causabit *P*.  
 138 semper *SL*, *om. P*. 139 uno *S*, *om. P*, altero *L*. 139 alio *S*, altero *L*, aere  
 (!) *P*. 142 soni *SL*, sui (!) *P*. 142 habeo *S*, ab eo (!) *P*. 142 aut *S*, autem (!)  
*P*. 146 Idem *PL*, ideo (!) *S*. 149 aeris *PL*, corporis *S*. 152 illa *P*, quia *S*.  
 158 docet *S*, constat *P*. 158 immediate *S*, solum *P*, *om. L*. 159 aeris *L*, *om. SP*.  
 160 divisione *SP*, scissione (Ib.) *L*, successione (!) *V*.